
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  83Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 465, de 02 de agosto de 2023.
Processo nº 864429/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço emergencial de manutenção em 
equipamento de refrigeração da SEDE ADMINISTRATIVA/FASEPA, confor-
me os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 284223
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA (SERVIÇO)–R$2.552,00
SERVIDORES: WALDEREI MACEDO DA SILVA, AG. ARTES PRATICAS, 
Matricula 54187894/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 969999
PORTARIA Nº 466, de 02 de agosto de 2023.
Processo nº 847903/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitora de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, no 
período de 09 a 11/08/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: CECÍLIA SANTOS DE ARAÚJO, PEDAGOGA, 
Matricula 57195185/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 970011
PORTARIA Nº 467, de 02 de agosto de 2023.
Processo nº 834739/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos e insumos para adolescente, custodiado na UASE/ANANIN-
DEUA II - CIJAM, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$300,00
SERVIDORES: LUANA DA CRUZ ANTUNES, AUX. DE ENFERMAGEM, Matri-
cula 5920576/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 970027
PORTARIA: 468- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 02/08/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos custodiados no CESE-
BA  (Proc. 867852/2023 - Mem 518/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 2.000,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
MATRICULA: 57173864/ 1 - CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 969837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 06 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
0 SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMA-
NOS no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, publicado no D. O. E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, matrí-
cula nº 54190977/1, para responder, pela função de AGENTE DE CONTRA-
TAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS - SEIRDH, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 
e do Decreto estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023.

Parágrafo Único: Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, 
o agente de contratação designado na forma do caput deste artigo será de-
nominado pregoeiro, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021.
Art. 2º. Compete ao agente de contratação tomar decisões, acompanhar 
o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar 
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame 
até a homologação, nos termos do art. 6º, LV da Lei nº 14.133, de 2021.
Art. 3º. Compete ao Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos designar substituto, nas hipóteses de afastamento, impedimento 
legal ou regulamentar do agente de contratação.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
RGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH

Protocolo: 969829

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/870829, de 01/08/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA, matrí-
cula nº 5904471, ocupante do cargo de Diretora de Direitos Humanos, a 
viajar a cidade de Santarém/PA, no período de 02/08/2023 a 03/08/2023, 
com o objetivo de tratar de assuntos do interesse desta Secretaria de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, em especial para evento intitulado 
“ONU e Amazônia: parceria para o desenvolvimento sustentável”, organi-
zado conjuntamente pelo Sistema ONU no Brasil e o Governo do Estado 
do Pará, em nome do Consórcio Interestadual para o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia Legal Brasileira.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias 
à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 970033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 075/2023-SEMU, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/861331, de 28 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 05/08 a 02/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelly Regina Castro Castello Branco CPF: 330.858.542-15
Objetivo: Ação de Monitoramento da Rede de atendimento à Mulher/ PPA 2023.
Origem/Destino: Belém/Portel/Melgaço/Breves/Bragre/Curralinho/São Se-
bastião da Boa Vista/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 28.½ (vinte e oito e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 969616
PORTARIA Nº 074/2023-SEMU, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/861281, de 28 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 05/08 a 02/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelen Cristina Vieira dos Santos CPF: 610.113.802-00
Objetivo: Ação de Implantação de Conselhos Municipais de Defesa dos Di-
reitos da Mulher e Organismo Municipal de Política para Mulheres/ PPA 2023.
Origem/Destino: Belém/Portel/Melgaço/Breves/Bragre/Curralinho/São Se-
bastião da Boa Vista/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 28.½ (vinte e oito e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 969618


